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к Порядку разработки, реализации
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Республики Тыва

ИНФОРМАЦИЯ о ходе реализации государственной программы 
«Развитие земельно-имущественных отношений на территории Республики Тыва на 2014-2019 годы»
По состоянию на 1 марта 2020 года
(отчетный период)


















тыс.руб.
	Наименование    
мероприятия      
(объекта)
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Фактический  результат  выполнения     
мероприятий (в отчетном периоде и нарастающим  итогом с начала  года) *

	
	всего
	Федеральный      
бюджет
	республиканский бюджет
	местные 
 бюджеты
	внебюджетные  источники
	

	
	план
	факт
	план
	факт
	предусмотрено программой
	утверждено на 
2019 год
законом 
Республики Тыва о республиканском  бюджете
	предусмотрено
уточненной бюджетной  
росписью
на  отчетный период
	исполнено  
(кассовые расходы)
	план
	факт
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Государственная программа 

«Развитие земельно-имущественных отношений на территории Республики Тыва на 2014-2019 годы»

	2. Увеличение совокупных поступлений в консолидированный бюджет республики

от земельного налога, доходов от аренды и продажи земельных участков

	2.1. Организация и проведение работ по государственной кадастровой оценке земель
	6,5512
	0
	0
	0
	6,5512
	6,5512
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	В исполнении.

Правительством Республики Тыва принято решение о дате перехода к проведению государственной кадастровой оценки на территории Республики Тыва постановлением Правительства Республики Тыва от 18 сентября 2019 г. № 455 в соответствии с Федеральным законом от 05.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке». Дата перехода установлена с 20 сентября 2019 г.

Во исполнение постановление ПРТ от 18 сентября 2019 г. № 455 издан от 26 сентября 2019 г. № 65 Приказ Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва о проведении в 2020 году государственной кадастровой оценки земель водного, лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и объектов, земель промышленности и иного специального назначения.

В целях проведения в 2020 году государственной кадастровой оценки в течение 2019 года (с сентября по 05 декабря) ФГБУ РТ «ЦГКО» выполнены следующие виды работ по сбору и обработки информации, необходимой для определения кадастровой стоимости ОН:

1. Обработка предварительного перечня 1406 земельных участков, подлежащих оценке в 2020 году (согласно информации Управления Росреестра по Республике Тыва по состоянию на 01.02.2017).

1.1. Анализируются и проверяются сведения об ОН на их непротиворечивость видов разрешенного использования, соответствие сведениям Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН), на наличие в ЕГРН сведений об установленных границах. 

Результат: - проанализировано сведений о 1406 ОН. 

1.2. Уточняется фактический вид разрешенного использования, коды видов разрешенного использования путем направления запросов в органы местного самоуправления Республики Тыва и получения, обработки полученной информации.

Так, в 18 муниципальных образований республики были направлены перечни по 1075 ОН, по которым требуется уточнить вид фактического использования земельных участков и присвоить коды видов разрешенного использования.

В настоящее время информация не получена от 4 муниципальных образований, ведется разъяснительная работа со специалистами органов местного самоуправления по телефону и путем выезда на место. Постоянная разъяснительная работа в телефонном режиме также ведется по представленным некорректным данным.

Для предоставления качественной и достоверной информации Учреждением 25.10.2019 проведен семинар для органов местного самоуправления.

Результат: 

- направлены запросы в 18 муниципальных образований;

- получены и обработаны ответы от 14 муниципальных образований по 586 ОН;

- ожидается получение и обработка ответов от 4 муниципальных образований по 489 ОН.



	2.2. Проведение комплексных кадастровых работ
	8,5518
	0
	8,1242
	0
	0,4276
	0,4276
	0
	0
	-
	
	-
	-
	В исполнении.

Министерством обеспечено подписание Соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Тыва в 2020 году между  Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии и Правительством Республики Тыва на выполнение комплексных кадастровых работ на территории Республики Тыва в 2020 году.

Соглашение подписано Главой Республики Тыва Ш.К.Кара-оолом и заместителем руководителя Росреестра В.А.Спиренкова через электронную систему «Электронный бюджет» от 17.12.2019 г. № 321-09-2020-007.

Общий размер Субсидии, предоставляемой из федерального бюджета бюджету Республики Тыва на проведение  комплексных кадастровых работ в 2020 году, составляет 21 440 000 рублей, уровень софинансирования от общего расходного обязательства составляет 99,0 %, а из республиканского бюджета 216 600 рублей или 1,0 %.
В 2020 году комплексные кадастровые работы будут проводиться в отношении 208 кадастровых кварталов на территории 8 муниципальных образований: (Бай-Тайгинский-25, Дзун-Хемчикский-37, Каа-Хемский-51, Кызылский-17 Овюрский-16, Пий-Хемский-27, Тес-Хемский-12, Улуг-Хемский-23 кожууны), Примечание: количество кадастровых кварталов и объектов недвижимости может изменяться на момент выполнения  ККР.
В настоящее время между 8-ми муниципальными образованиями распределены субсидии из федерального бюджета и республиканского бюджета на проведение комплексных кадастровых работ на 2020 год в разрезе следующих муниципальных образований:
№ п/п

Наименование МО

Субсидия из ФБ на 2020 г., в руб.

В том числе

Федер Бюджет, тыс.руб

Рес Бюджет, тыс.руб

Бай-Тайгинский

2005,6
1985,5
20,1
Дзун-Хемчикский
5948,3
5888,8
59,5
Каа-Хемский
4395,5
4351,5
44,0
Кызылский
3475,8
3441,0
34,8
Овюрский 
752,2
744,7
7,5
Пий-Хемский
922,0
912,8
9,2
Тес-Хемский
1543,3
1527,9
15,4
8
Улуг-Хемский
2613,9
2587,8
26,1
Всего

21565,6
21440,0
216,6
В данный момент подписано Соглашение о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Тыва местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по проведению комплексных кадастровых работ в 2020 году между Министерством земельных и имущественных отношений Республики Тыва и администрациями муниципальных образований (Бай-Тайгинский. Дзун-Хемчикский, Каа-Хемский. Кызылский, Овюрский, Пий-Хемский, Тес-Хемский, Улуг-Хемский кожууны), участвующих в проведении данной работы.

Соглашения, заключенные с муниципальными образованиями выгружены в государственную интегрированную информационную систему управления общественными финансами «Электронный бюджет».

Бай-Тайгинский кожуун - Соглашение 93605000-1-2020-003 от  22.01.2020г. на сумму 2005,6 тыс. руб.

Дзун-Хемчикский кожуун - Соглашение 93615000-1-2020-001 от 22.01.2020г.  на сумму 5948,3 тыс.руб.

Каа-Хемский кожуун - Соглашение 93620000-1-2020-001 от 27.03.2019г. от 23.01.2020г. на сумму 4395,5 тыс. руб. 

Кызылский кожуун - Соглашение 93622000-1-2020-002 от 22.01.2020г. на сумму 3475,8 тыс. руб.

Овюрский кожуун - Соглашение 93630000-1-2020-001 от 22.01.2020г. на сумму 752,2 тыс. руб.

Пий-Хемский кожуун - Соглашение 93635000-1-2020-001 от 22.01.2020г. на сумму 922,0 тыс. руб.

Тес-Хемский кожуун - Соглашение 93645000-1-2020-002 от 22.01.2020г. на сумму 1543,3 тыс. руб.

Улуг-Хемский кожуун – Соглашение 93654000-1-2020-003 22.01.2020г. на сумму 2613,9 тыс.руб.

Проекты технического задания и муниципального контракта на выполнение комплексных кадастровых работ в 2020 году доведено до муниципальных образований для подготовки и проведения конкурсов на выполнение комплексных кадастровых работ на территории соответствующих муниципальных образований.
В настоящее время 8 муниципальными образованиями (Бай-Тайгинский. Дзун-Хемчикский, Каа-Хемский. Кызылский, Овюрский, Пий-Хемский, Тес-Хемский, Улуг-Хемский кожууны), участвующих в 2020 году на проведение комплексных кадастровых работ разрабатывается техническое задание и аукционы (конкурсы) еще не проведены. 

На сегодняшний день в муниципальных образованиях проведена работа по внесению сведений в планы закупок о проведении комплексных кадастровых работ и подготовки аукционной документации.

	2.3. Развертывание и внедрение единой  компьютерной информационной системы по учету земельных и имущественных отношений  муниципальных образований и  городских округов Республики Тыва
	1,1967
	0
	0
	0
	1,1967
	1,1967
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	В исполнении.
Размещен заказ-заявка на проведение открытого аукциона на сопровождение ПК «АСГОР».
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	2.    капитальные вложения, всего   
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	и т.д.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по программе 
	16,2997
	0
	8,1242
	
	8,1755
	8,1755
	
	
	
	-
	-
	-
	-


Примечание: Министерством разработан проект постановление Правительства Республики Тыва о внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Развитие земельно-имущественных отношений на территории Республики Тыва на 2014-2019 годы» с изменениями в соответствии с Законами Республики Тыва от 23 декабря 2019 г. № 560-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и от 02 декабря 2019 г. № 555-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»» в части индикатора и показателя эффективности реализации государственной программы, финансового обеспечения. Проект находится на согласовании у заместителей Председателя Правительства Республики Тыва. 

